ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

РЕШЕНИЕ

┌  ┐

 О направлении предложения о передаче

Муниципальных бюджетных

учреждений «Спортивная школа

олимпийского резерва по бадминтону» и

«Спортивная школа № 6 по лыжному

двоеборью» и имущества, передаваемого

в составе комплекса имущества данных

учреждений, в государственную

собственность Нижегородской области

В соответствии с Федеральным законом от 22 августа 2004 года № 122-ФЗ

«О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации и

признании утратившими силу некоторых законодательных актов Российской

Федерации в связи с принятием федеральных законов «О внесении изменений и

дополнений в Федеральный закон «Об общих принципах организации

законодательных (представительных) и исполнительных органов

государственной власти субъектов Российской Федерации» и «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральным законом от 4 декабря 2007 года № 329-ФЗ «О физической культуре

и спорте в Российской Федерации», статьей 29 Устава города Нижнего

Новгорода, Положением о порядке управления и распоряжения имуществом,

находящимся в муниципальной собственности города Нижнего Новгорода, о

порядке принятия имущества в муниципальную собственность, принятым

решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 27.05.2015 № 114, на

основании обращения министерства имущественных и земельных отношений

Нижегородской области

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

 ___________  № ____

Проект
от 08.11.2021

2

1. Направить предложение о передаче в государственную собственность

Нижегородской области Муниципальных бюджетных учреждений «Спортивная

школа олимпийского резерва по бадминтону» и «Спортивная школа № 6 по

лыжному двоеборью» (приложение № 1), а также имущества, передаваемого в

составе комплекса имущества данных учреждений (приложение № 2), в

министерство имущественных и земельных отношений Нижегородской области

для рассмотрения и подготовки решения о передаче указанного в настоящем

решении имущества в государственную собственность Нижегородской области.

2. Администрации города Нижнего Новгорода направить настоящее

решение в министерство имущественных и земельных отношений Нижегородской

области.

3. Решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель городской Думы

города Нижнего Новгорода О.В. Лавричев

3

Приложение № 1

к решению городской Думы

города Нижнего Новгорода

от ____________ № ________

Перечень

муниципальных учреждений, предлагаемых к передаче в государственную собственность Нижегородской области

№

п/п
Полное наименование организации

Адрес места нахождения организации,

ИНН организации

1.

Муниципальное бюджетное учреждение

«Спортивная школа олимпийского резерва по

бадминтону»

603005, Нижегородская область,

город Нижний Новгород, улица Алексеевская, дом 30А

ИНН 5260087595  ОГРН 1025203040521

2.
Муниципальное бюджетное учреждение

«Спортивная школа № 6 по лыжному двоеборью»

603136, Нижегородская область,

город Нижний Новгород,  бульвар 60-летия Октября, дом 5

ИНН 5262081567  ОГРН 1025203746457

4

Приложение № 2

к решению городской Думы

города Нижнего Новгорода

от ____________ № ________

Перечень

имущества муниципальной собственности города Нижнего Новгорода,

предлагаемого к передаче в государственную собственность Нижегородской области

№

п/п

Полное

наименование

организации

Адрес

местонахождения

организации,

ИНН

организации

Наименование

имущества

Адрес

нахождения

Индивидуализиру

ющие

характеритики

имущества

Балансовая/

кадастровая

стоимость

(руб.)

Остаточная

стоимость

на

01.10.2021

(руб.)

1.

Муниципальное

бюджетное

учреждение

«Спортивная школа

олимпийского резерва

по бадминтону»

603005,

Нижегородская

область,

город Нижний

Новгород,

улица Алексеевская,

дом 30А

ИНН 5260087595

Нежилое

помещение

Нижегородская

область,

г.Нижний Новгород,

Советский район,

ул.Бекетова, д.4, П4

Кадастровый номер:

52:18:0070179:273

Площадь: 84 кв.м.

81 899,00 0,00

1.1

Иное движимое

имущество

  828 287,92 47 100,00

2.

Муниципальное

бюджетное

учреждение

"Спортивная школа

603136,

Нижегородская

область,
Нежилые здания:

5

№ 6 по лыжному

двоеборью"

 город Нижний

Новгород

бульвар 60-летия

Октября, дом 5

ИНН 5262081567

2.1   Нежилое здание

(Лыжная база)

Нижегородская

область,

г.Нижний Новгород,

Советский район,

ул.Ванеева, д.247А

Кадастровый номер:

52:18:0070260:110

Площадь: 123,8 кв.м.

186 604,32 0,00

2.2   Нежилое здание

(Гараж)

Нижегородская

область,

г.Нижний Новгород,

Советский район,

ул.Ванеева, д.247А

Кадастровый номер:

52:18:0070260:111

Площадь: 37 кв.м.

105 076,08 0,00

Земельные участки:

2.3

Земельный

участок

(Категория

земель: земли

населенных

пунктов, виды

разрешенного

использования:

занимаемого

лыжной базой)

Нижегородская

область,

г.Нижний Новгород,

Советский район,

ул.Ванеева, 247а

(литера А,А1)

Кадастровый номер:

52:18:0000000:13568

Площадь: 9233 +/- 34

кв.м.

5 302 419,57

Сооружения:

2.4   Вагончик

строительный

Нижегородская

область,

г.Нижний Новгород,

пл.Сенная, 2

 19 334,40 0,00

6

2.5   Трамплин

Нижегородская

область,

г.Нижний Новгород,

Советский район,

ул.Ванеева, 247а

 434 403,84 0,00

2.6   Забор

металлический

Нижегородская

область,

г.Нижний Новгород,

Советский район,

ул.Ванеева, 247а

 4 338,08 0,00

Транспортные средства:

2.7   Грузотакси ГАЗ

33073

Нижегородская

область, г.Нижний

Новгород

бульвар 60-летия

Октября, дом 5

(VIN)

XTH330730P1544184

Государственный

регистрационный

знак: E925EX52

Год выпуска: 1993

55 920,36 0,00

2.8
Автобус

специальный

ГАЗ -3221

Нижегородская

область, г.Нижний

Новгород

бульвар 60-летия

Октября, дом 5

(VIN)

XTH32210010221532

Государственный

регистрационный

знак: A294EK152

Год выпуска: 2001

491 316,52 0,00

2.9
Легковой

автомобиль

М412

Нижегородская

область, г.Нижний

Новгород

бульвар 60-летия

Октября, дом 5

(VIN)

XTK412ИЭ0S041459

7

Государственный

регистрационный

знак: E705HX52

Год выпуска: 1985

23 014,40 0,00

7

2.10
Снегоход

«Буран» СБ-640

МД

Нижегородская

область, г.Нижний

Новгород

бульвар 60-летия

Октября, дом 5

Заводской номер

машины (рамы)

2508070061,

№ двигателя

208.3.6580

Год выпуска: 2008

98 200,00 0,00

Иное движимое имущество:

2.11   Иное движимое

имущество
  1 566 023,58 143 137,09

8

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения городской Думы г.Н.Новгорода

«О направлении предложения о передаче  Муниципальных бюджетных

учреждений «Спортивная школа олимпийского резерва по бадминтону» и

«Спортивная школа № 6 по лыжному двоеборью» и имущества, передаваемого в

составе комплекса имущества данных  учреждений, в государственную

собственность Нижегородской области»

Описание объекта:

Проектом решения городской Думы города Нижнего Новгорода предусмотрено

направление предложения о передаче «О направлении предложения о передаче

Муниципальных бюджетных учреждений «Спортивная школа олимпийского резерва

по бадминтону» и «Спортивная школа № 6 по лыжному двоеборью» и имущества,

передаваемого в составе комплекса имущества данных  учреждений, в

государственную собственность Нижегородской области»:

- Муниципальное бюджетное учреждение «Спортивная школа олимпийского

резерва по бадминтону» (далее - МБУ «СШОР по бадминтону»). Адрес

местонахождения, ИНН: 603005, Нижегородская область, город Нижний Новгород,

улица Алексеевская, дом 30А, ИНН 5260087595:

• Недвижимое имущество:
Нежилое помещение площадью 84 кв.м, расположенное по адресу:

г.Н.Новгород, Советский район, ул.Бекетова, д.4, П4;

• Иное движимое имущество балансовой стоимостью 828 287, 92 руб.,

остаточной стоимостью 47 100, 00 руб.
- Муниципальное бюджетное учреждение «Спортивная школа № 6 по лыжному

двоеборью» (далее -  МБУ «СШ № 6 по лыжному двоеборью»). Адрес

местонахождения, ИНН: 603136, Нижегородская область, город Нижний Новгород,

бульвар 60-летия Октября, дом 5, ИНН 5262081567:

• Недвижимое имущество, расположенное по адресу: г.Н.Новгород,

Советский район, ул.Ванеева, д.247А:
Нежилое здание (лыжная база) площадью 123,8 кв.м;

Нежилое здание (гараж) площадью 37 кв.м;

Земельный участок площадью 9233 +/- 34 кв.м.

• Сооружения: вагончик строительный, трамплин, забор металлический.

• Транспортные средства: Грузотакси ГАЗ 33073, автобус специальный

ГАЗ-3221, легковой автомобиль М412, снегоход «Буран» СБ-640МД.

• Иное движимое имущество балансовой стоимостью 1 566 023,58 руб.,

остаточной стоимостью 143 137, 09 руб.

Инициатор:

Обращение министерства имущественных и земельных отношений

Нижегородской области от 21.09.2021 № Сл-326-549376/21.

Обращение главы города Нижнего Новгорода от 25.08.2021 № Сл-01-01-

493658/21.

9

Цель:

Создание условий для подготовки высококвалифицированных спортсменов,

совершенствование и улучшение системы подготовки спортивного резерва на

территории Нижегородской области.

В соответствии с п.4 перечня поручений Президента Российской Федерации

В.В.Путина по итогам заседания Совета по развитию физической культуры и спорта,

прошедшего 23 мая 2017 года в городе Краснодар, органам исполнительной власти

субъектов Российской Федерации рекомендовано принять меры по обеспечению

финансирования учреждений спортивной подготовки в соответствии с требованиями

федеральных стандартов спортивной подготовки и программ спортивной подготовки

в полном объёме.

В целях исполнения указанных поручений в Нижегородской области была

организована необходимая работа, а именно:

По результатам первого этапа в 2019 – 2020 годах из муниципальной

собственности города Нижнего Новгорода в государственную собственность

Нижегородской области были переданы 7 спортивных школ олимпийского резерва

(далее – СШОР) в соответствии с распоряжениями Правительства Нижегородской

области:

- от 13.12.2018 №1372-р (с 01.01.2019 года - МБУ СШОР по прыжкам с

трамплина и лыжному двоеборью);

- от 30.12.2019 № 1406-р (с 01.01.2020 года - МБУ СШОР № 16, МБУ НСШОР

по гребному спорту, МБУ СШОР по ледовым видам спорта, МБУ СШОР по

современному пятиборью и конному спорту);

- от 04.02.2020 № 70-р (с 01.02.2020 года - МБУ СШОР № 8 по футболу);

- от 30.12.2020 № 1548-р (с 01.01.2021 года - МБУ СШОР по фехтованию).

В рамках реализации второго этапа передача МБУ «СШОР по бадминтону»,

МБУ «СШ № 6 по лыжному двоеборью» из муниципальной собственности города

Нижнего Новгорода в государственную собственность Нижегородской области

согласована с 1 января 2021 года.

Обоснованием передачи данных спортивных школ является:

- МБУ «СШОР по бадминтону» - тренировочные занятия и спортивные

мероприятия среди воспитанников школы проводятся в основном  на базе ГБУ СШОР

по современному пятиборью и конному спорту, находящейся в областной

собственности.

- МБУ «СШ № 6 по лыжному спорту» - с целью дальнейшей реорганизации

школы путем присоединения к ГБУ «НОСШОР по прыжкам на лыжах с трамплина и

лыжному  двоеборью» в соответствии с предложениями общественной организации

«Нижегородская областная федерация по лыжному двоеборью и прыжкам на лыжах

с трамплина». Реорганизация школы позволит создать единую эффективную модель

многолетней  подготовки  спортсменов,  нацеленную  на  достижение  высоких

спортивных результатов, которая будет способствовать стремительному развитию

вида спорта «лыжное двоеборье» в городе Нижнем Новгороде и Нижегородской

области в целом.

10

Основание:

- Федеральный закон от 22 августа 2004 года № 122-ФЗ «О внесении изменений

в законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу

некоторых законодательных актов Российской Федерации в связи с принятием

федеральных законов «О внесении изменений и дополнений в Федеральный закон

«Об общих принципах организации законодательных (представительных) и

исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации»

и «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации».

- Федеральный закон от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте

в Российской Федерации».

Проект решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О направлении

предложения о передаче  Муниципальных бюджетных учреждений «Спортивная

школа олимпийского резерва по бадминтону» и «Спортивная школа № 6 по лыжному

двоеборью» и имущества, передаваемого в составе комплекса имущества данных

учреждений, в государственную собственность Нижегородской области» не

подлежит оценке регулирующего воздействия.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту решения городской Думы города Нижнего

Принятие указанного проекта не потребует внесения изменений в бюджет

города Нижнего Новгорода.

Сокращение затрат на содержание учреждений не потребует внесения

изменений в бюджет города Нижнего Новгорода, так как распределение бюджетных

ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным

программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам

видов расходов классификации расходов бюджета города Нижнего Новгорода

происходит в пределах общего объема расходов бюджета города Нижнего Новгорода.

Финансирование СШОР и СШ на 2021 год

№
Наименование

учреждения

Всего

расходов на

2021 год,

тыс.руб. в год

в том числе:

Фонд оплаты труда (с

начислениями),

тыс.руб.

Расходы на

коммунальные

платежи и аренду,

тыс.руб.

Прочие расходы,

тыс.руб.

3
МБУ «СШ № 6 по

лыжному двоеборью»
9 900,38 8 549,07 363,52 987,79

6
МБУ «СШОР   по

бадминтону»
22 752,62 19 969,95 1 139,68 1 642,98

  ВСЕГО 32 652,99 28 519,01 1 503,20 2 630,77

11

ПЕРЕЧЕНЬ

муниципальных правовых актов городской Думы,

подлежащих отмене, изменению или принятию в связи с принятием

проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О

направлении предложения о передаче  Муниципальных бюджетных учреждений

«Спортивная школа олимпийского резерва по бадминтону» и «Спортивная школа №

6 по лыжному двоеборью» и имущества, передаваемого в составе комплекса

имущества данных  учреждений, в государственную собственность Нижегородской

области» не потребует отмены, изменения или принятия  муниципальных правовых

актов.

И.о.председателя комитета по

управлению городским имуществом и

земельными ресурсами

администрации города Нижнего

Новгорода С.А.Егоров